
Prefeitura Municipal de Floriano Peixoto
01.612.289/0001-62

RUA ANTÔNIO DALL'ALBA - 99.910-000 - Floriano Peixoto/RS

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2023

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  FLORIANO  PEIXOTO,  RS,  ORLEI
GIARETTA, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Federal
nº. 8.666/93, de 21 (vinte e um) de junho de 1993, e suas alterações, torna público
para o conhecimento dos interessados que,  considerando que o dia 25 (vinte e
cinco)  de  julho  é  Feriado  Municipal,  conforme  disposto  pela  Lei  Municipal  nº
71/1997, de 12 (doze) de novembro de 1997, e considerando a existência de erro
formal  de  redação,  fora  realizada  a  RERRATIFICAÇÃO  do  ato  convocatório  do
Processo  Licitatório  supracitado,  dando  nova  redação  ao  preâmbulo  do  mesmo,
quanto segue:

Onde se lê:
“O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  FLORIANO  PEIXOTO,  RS,  ORLEI

GIARETTA, no  uso  de  suas  atribuições  e  nos  termos  do  Decreto  Municipal  nº
1.991/16, de 1º (primeiro) de março de 2016, e suas alterações, bem como da Lei
Federal nº 10.520/02, de 17 (dezessete) de julho de 2002, com aplicação subsidiária
da Lei Federal nº. 8.666/93, de 21 (vinte e um) de junho de 1993, e suas alterações,
torna público, para conhecimento dos interessados, que às  08:30 do dia 25 de
Julho de 2023, no Centro Administrativo Municipal,  localizado na Rua Antônio
Dall' Alba, nº 1166, Centro, Floriano Peixoto, RS, se reunirão o Pregoeiro e a Equipe
de Apoio, designados por Portaria específica, com a finalidade de receber propostas
e  documentos  de  habilitação,  objetivando  a  CONTRATAÇÃO DE  LABORATÓRIO
ESPECIALIZADO  EM  ANÁLISES  CLÍNICAS  PARA  REALIZAÇÃO  DE  EXAMES
LABORATORIAIS, tendo como critério de julgamento o menor preço por item.”

Passa-se a ler:
“O PREFEITO  MUNICIPAL  DE  FLORIANO  PEIXOTO,  RS,  ORLEI

GIARETTA, no  uso  de  suas  atribuições  e  nos  termos  do  Decreto  Municipal  nº
1.991/16, de 1º (primeiro) de março de 2016, e suas alterações, bem como da Lei
Federal nº 10.520/02, de 17 (dezessete) de julho de 2002, com aplicação subsidiária
da Lei Federal nº. 8.666/93, de 21 (vinte e um) de junho de 1993, e suas alterações,
torna público, para conhecimento dos interessados, que às  08:30 do dia 26 de
Julho de 2023,  no Centro Administrativo Municipal,  localizado na Rua Antônio
Dall' Alba, nº 1166, Centro, Floriano Peixoto, RS, se reunirão o Pregoeiro e a Equipe
de Apoio, designados por Portaria específica, com a finalidade de receber propostas
e  documentos  de  habilitação,  objetivando  a  CONTRATAÇÃO DE  LABORATÓRIO
ESPECIALIZADO  EM  ANÁLISES  CLÍNICAS  PARA  REALIZAÇÃO  DE  EXAMES
LABORATORIAIS,  tendo  como  critério  de  julgamento  o  maior  percentual  de
desconto.”

RATIFICAM-SE as demais condições do Edital, e considerando que as



alterações  ora  efetuadas,  inquestionavelmente,  não  afetam  a  formulação  das
propostas,  mas que o  objeto  da alteração  é  justamente  a  mudança  da data  da
realização  da  sessão  pública  de  abertura  do  presente  certame,  resta  a  mesma
alterada, passando a realizar-se no dia 26 (vinte e seis) de julho de 2023, às 08:30
horas.

Publique-se. Cumpra-se. 

Floriano Peixoto, RS, 12 de julho de 2023.

ORLEI GIARETTA,
Prefeito Municipal.


